§. 14.

Denique etsi tum demum ratio explicata et perfecta existit, cum cognitio sit aequalis cogitationi, ideoque individuum scientiae argumentum unum et omne esse desiit, et sic funditus sublatum est et superatum in cogitando individuum; integra tamen ratio jam involuta est et implicata in ea cogitatione, quae se ipsam solam cogitat. Nam primum conscientia, quum omnium suarum cognitionum sit deletrix, quae nihil, quod omnino simpliciterque sit verum et infinitum, illis inesse dicat: tamen in eo ipso, quod veritatis sese participem esse negat, veritatem videt i. e. repugnantiam illam, quae est inter materiam finitam et infinitam cogitationem. Ergo aliam materiam huic constitui debere, ejus naturae accommodatiorem, significat, et sic jam integrum meramque rationem persentiscit, eam, quae sit unitas cogitationis et cognitionis. Deinde in conscientia duo sunt discernenda, cogitatio nimurum, quae ad se unam refertur, et se ipsam cogitat, atque cogitatio, quae illa restrictione relationis ad se ipsam caret, quam cogitationem initio tractavimus, atque, quamvis diffusam quasi per omnia individua, continuam tamen et perpetuam, suique similem per omnia cohaerere, omnibusque in hominibus ad formam quidem integrum illibatamque apparere obtinuimus. Quatenus illa cogitatio, in se ipsam reflexa, ac, sese cogitans, conscientia est; illa prima perpetuitas continua atque constantia interrupta est. Quod, quam brevissime potest, attingamus, antequam illud discrimen, quod ipsi conscientiae inest, significamus. Conscientia sive $\tau\alpha$ Ego pro prima originalique cogitatione, vel cognitionis ipsa ratione causaque nullo modo accipi potest. Contra ei cogitationi, quae ad se ipsam pertinet, puram seu cogitationem non interruptam, nec in se distinctam, vel conscientiae cognitionem generatim, ut illius originem rationemque, antecedere debere, etiam appareat, quum utraque non modo ad homines, sed etiam ad res earumque cognitionem consideratur. Conscientia enim, etsi ad ipsius propriam naturam rerum cogitatio et cognitionio pertinet, non tamen per se ipsam, sed per cognitionem res extrinsecus objectas et cogitat et cognoscit; dum enim cogitat, adstricta quasi est necessariis et universalibus cogitandi formis, sub quibus rerum concipiat notiones. Atque illae formae non

nia cogitata et cognita. Quum quodlibet hominis studium relationem exprimat, quae intercedit inter ipsum, utpote singularem, et universale aliiquid, quod etsi conjunctum quoddammodo, simul tamen separatum est ab eo — nam cuiilibet studio repugnantia inest; — etiam rerum cognoscendarum studium sic definiri licet, ut sit illud studium, quo homo tendit et conatur se ipsum superare ac tollere ut individuum, utpote quod sejunctus et separatus est a ratione.

sunt genitae ex conscientia, quum haec sit opposita, et se ipsam opponat rebus, contra illae formae eo ipso, quod sunt necessariae, neque ex experientia collectae, neque a conscientia aut omnino subjectiva cogitatione creatae, rerum ipsarum et cogitationis convenientiam quandam absconditam exprimant significantque, cuius causa ratioque sola in cogitatione objectiva quaerenda est, quae conscientiae antecedat ipsaque prior sit necesse est. Quod cogitata universalitatis forma sunt praedita, sublatoque discrimine, quod alias inter me ipsum et alterum intercedit, non divisa nec interrupta alteri impertiri possunt, ex eadem illa cogitatione objectiva et originali, non ex conscientia pendet. Quantumvis mea cogitata, quod adtinet ad argumentum, diversa sint, quin contraria et opposita alterius cogitatis, quantumvis ab altero ipse distem, utpote conscius mei ipsius, ut hominis singularis et particularis; inest tamen simul nobis utrisque cogitatio, non discreta mei ipsius et alterius discrimine, neque divisa interruptaye conscientiam mei et alterius, sed, nullo quasi interjecto intervallo, secum ipsa cohaerens, separata a memet ut singulari, a se ipsa inseparabilis. Haec igitur cogitatorum forma, secundum quam cogitatio in omnibus hominibus, quantumvis exiguis sit numerus recte vereque cogitantium, sibi compar et similis appareat, ex conscientia non proficiscitur, neque in ea est reposita. Conscientiam universalem esse seu communem, nemo non intelligit, nisi forte particularem quandam hominem cum ipsa conscientia confundit. Quilibet enim homo non quidem dives est, honoratus, felix etc., quilibet non quidem poeta est, musicus, medicus etc., at nemo non est Ego; illud tantum respiciens, quod quilibet est Ego, nulla ratione habita rerum particularium, quas fere quilibet homo secum ipso, quoad Ipse tantum, Ego est, miscere et pro Se Jpsō accipere solet, nihil habes, quo unum ab altero, quorum uterque est Ego, discerneret. Sed, qua conscientia unus non magis Ego est, quam alter, eadem unus quisque singularis se ipsum, qui est ratione naturae, rerumque particularium, non ratione conscientiae ab altero disjunctus, sejungit ab illo. Conscientia hominem non reddit, sed ostendit discretum; quemadmodum solis lux, licet ipsa per se simplex, indiscreta, atque communis, res per se ipsas varias, diversas, sibique contrarias ostendit, sic communi conscientiae luce unusquisque singularis se ipsum simul cernit. Quamvis discretus esset unus ab altero ratione naturae rerumque particularium, nisi conscius sui sibi esset, nisi se ipsum sciret discretum; non esset discretus ab altero, ita ut conscientia discernendi potentia ratioque generalis, atque ipsius differentiae et singularitatis principium universale sit censenda; ideoque conscientia, quippe quae sit quidem Universale (cogitatio), sed quatenus huic singularitatis ipsius forma generalis inest, hominum

absoluta unitas, quam cogitationem esse supra obtinuimus, perpetuaque constantia et simplicitas cognitionis sit interrupta.

Cogitatio, qua se ipsam tantummodo cogitans conscientia est, eo, quod ad se unam pertinet, ipsa fit sui ipsius terminus et limitatio, eandemque habet *) determinationem (ut supra diximus), quam τὸ Esse omnino seu simplex quaedam qualitas, quae in se ipsam perseverat reflexa, suique unius tenax et capax, atque ab aliis rebus separata sibi soli est. Habemus igitur jam in ipsa merae conscientiae unitate, qua simplicius non cogitari quidquam potest; dyadem quandam h. e. cognitionem per se, ac determinationem, seu restrictionem relationemque, quod utrumque in cognoscenti cognitione inest. Habemus determinationem, qua est cognitionis, simulque illius negationem, qua est cognitionis.

Ego enim, dum mei habeo conscientiam, ipse et id sum, quod scitur, sive res, et id, quod scit, actuosus **) ergo simulque patibilis sum, cogitans et cogitatum. Quapropter jam cogitatio ipsa, qua tantum est conscientia, materiam sibi objectam habet, sed ipsa sola, quae est nihil aliud nisi pura forma, omni immunis materia, sui est argumentum, h. e. conscientia est cognitio, sed talis, quae duntaxat sit ut cogitatio. Sunt igitur illa quidem momenta (cogitans et cogitatum) quae in qualibet insunt cognitione, omnisque scientiae naturam constituunt, jam in conscientia ipsa contenta, sed cogitatio et cognitio adeo unum et idem, ut vix una ab altera possit discerni, quum contra in ratione, ubi vere appetet ratio, quamquam distinctae sint cogitatio et cognitio, eadem tamen in utraque sit infinitas, et utraque alteri par et concors. Qua de causa latet jam integra ratio in illa ipsa cognitione, quae se solam cogitat, atque ut ratio, qualis per se est, manifestetur, hoc solum requiritur, ut illa momenta modo simplissimo, indiscreto et involuto comprehensa, ex hac unitate, qua velut coalita sunt, distrahantur, liberentur, distinctaque et expressa procudantur et explanentur. ***)

*) Scilicet cum hac exceptione, ut, quae determinatio per se sola est ipsa integra plenaque τὸν Esse natura, eam ut particularem quandam determinationem in se comprehendat conscientia.

**) „Das Ich ist nicht zu betrachten, als bloßes Subject, sondern als Subject-Object.“ „Die in sich zurückgehende Thätigkeit als feststehend und beharrend aufgefaßt, wodurch so nach beides, Ich, als Thätig, und Ich, als Object meiner Thätigkeit, zusammenfallen, ist der Begriff des Ich.“ Vid. Fichtes Versuch einer neuen Darstellung der Wissenschaftslehre. S. 13 S. 20 et Schellings System des transzendentalen Idealismus S. 40 42 43 ic.

***) Quoniam in conscientia penitus unum idemque esse cogitationem et cognitionem diximus, et veram rationem tum apparere, cum in unum coeant cogitatio et cognitio, perspicuitatis causa adjicimus, omnino in qualibet re probe esse tenendum, eam solam unita-

IV.

§. 15.

*) Ex omnibus iis, quae hactenus sunt explicata, liquet, rationem non esse finitam, neque humanam omnino. Nam vocabulum homines sic accipi solet, ut nihil aliud praeter individua significet, ac vocabulum humana sic, ut communes proprietates, virtutes et facultates horum hominum singulorum et innumerabilium significantur. At satis mihi videor demonstrasse, rationem non esse individuorum, sed simpliciter universalem seu communem, quum vel ipsum cogitare omnino, praecipue autem illud, quod aequale est cognitioni, hoc sit: non esse individuum aut particolare; atque in cogitatione individua, ceteroquin discreta, sublata esse, sive universalem esse rationem, idem valeat, ac si diceres, unam tautum modo esse rationem, id quod jam dictum est a philosophis bene multis. **) Non enim inter unum esse et universale esse, quidquam interest; individuum enim non vere est unum, quia est unum ex pluribus seu multis aliis individuis, neque nisi una cum aliis,

tem esse veram et absolutam, quae sit differentiae, vel quae distincta explicataque in se comprehendat momenta. Unitas enim, qua differentia extingueretur, non esset unitas, sed unum aliquid, vel simplex quaedam determinatio, quae ipsa esset opposita alteri; duo sane plurave ad unitatem requiruntur, quae licet conjunctissima, discernenda tamen sunt. Ergo, si in ratione cogitatio et cognitio indiscreto modo unum essent, ratio non ipsa i. e. cognoscens cogitatio, sed conscientia esset.

*) Non sum ignarus, hujus commentationis argumentum neque in rebus hactenus tractatis, neque in iis, quarum nunc insequitur expositio, ita, ut debebat, esse a me expositum. At finibus, disputationibus id generis praescriptis, permulta, quae sint maximi momenti et copiosissima atque accuratissima indigeant explicatione, aut leviter attingere aut prorsus omittere coactus eram.

**) Malebranchius, qui alioquin nimis quadam religiosa timiditate saepe a mera veritate perspicienda arceri se passus est, ideam unius et universalis rationis ita imbiberat, ut audacter hanc sententiam proferret: „La raison, que nous consultons, n'est pas seulement universelle et infinie: elle est encore nécessaire et indépendante, et nous la concevons en un sens plus indépendante que Dieu même. Car Dieu ne peut agir que selon cette raison; il dépend d'elle en un sens; il faut qu'il la consulte et qu'il la suive.“ Continuo autem adjicit, quum Deus non aliunde pendeat, et se solum consulat, rationem a Deo non esse diversam: „elle lui est donc coeternelle et consubstantielle.“ Cf. Malebranch. Eclaircissement sur la rech. de la vgr. X Eclairc.

quae pariter atque illud singularia sunt, concipi potest. Ad unum individuum non minus hoc ipsum pertinet, quam alterum seu secundum individuum; notio unius individui non id ~~unum~~ tantummodo, sed alterum simul involvit. Unum individuum non per se ipsum, sed per alia, sive ideo est unum, quod juxta et praeter alia est possumus, a quibus secundum speciem quidem et sensum visa est separatum, sed secundum notioem inseparabile. Contra id Unum, cuius notio nihil aliud involvit, quam id Unum ipsum, vere i. e. per se ipsum Unum est. Tale autem Unum, cuius notio nihil praeter id Unum ipsum continet, Universale est. Universale enim essentia sua, non relatione ad Alteram aliquid seu numero Unum est, quum contra individuum, utpote quod unum est, quia alterum a se excludit, ideoque necessario referatur ad alia individua, quae, excludat, relatione tantummodo, non essentia unum sit. *) Quocirca individuum quoque non proprie et vere individuum est (untheilbar), sed secundum notioem et revera dividuum est et divisum in se ipsum et alia individua omnia, ad quae necessario pertinet. Quemadmodum substantia, si eam intelligas, ut

*) Quare talis quoque Deus, qui rerum naturam in propria sua essentia non contineret, neque in se receptam et comprehensam haberet, sed a se excluderet, non esset Unus. Quod enim exclusus esset aut ipse a se excluderet a rerum natura, id ad ipsam ejus pertineret essentiam, quin imo extra illam exclusionem positus, non esset Deus, atque in hac exclusione naturae, ideoque relatione ad eam — nam nulla non exclusio simul est relatio ad id ipsum, cuius est exclusio — ipsa ejus essentia consistere. Quemadmodum individuum per alterum, quod extra ipsum est, quodque a se excludit, unum est; sic Deus ille naturae exclusione tantummodo i. e. relatione, non essentia Unus esset, quippe Dei notio naturam simul involveret. Si rerum naturam a Deo excludis, itemque eam extra Deum ponis, nisi Sophista es, negare non potes, ut ad unum individuum alterum pertinet, sic ad Dei essentiam illam exclusionem, ideoque id ipsum, a quo se excludat, pertinere; nulla enim exclusio sine ea re esse potest, cuius est exclusio. Quocirca ille Deus nihil aliud esset, nisi supremum ens finitum, nihil aliud, quam unum individuum supremum, extra quod alterum individuum supremum, rerum natura, esset et subsisteret; non enim per se ipse, sed exclusione alterius individui esset Unus. Itaque, si Theologi recentiores in philosophos crimen Pantheismi conjiciunt, ipsi Polytheismi sunt accusandi. Illa enim exclusa natura ad illum Deum exclusum non minus pertinet, quam unum individuum ad alterum, atque ipse, ut sit Unus, ut sit Ipse, Alterum requirit, a quo se secludat, et sic duo Dei, duo supraea individua constituuntur, quorum alterum Deus vocatur, alterum Natura; alteri enim, naturae, cuius exclusione Deus est Unus, utpote quod exclusum est a Deo et extra eum, etsi creatum dicitur a Deo (quod nihil ad rem facit), non minus tamen existentia substantiva competit, quam Deo ipsi.

Spinoza intellexit, una est, quamvis eadem sit omnia, et quemadmodum Deus, etsi est natura universalis, non particulari, qualis est natura rei alicuius naturalis, unius tamen est, non multiplex aut plures in Deorum species dissipates: sic, si qua est ratio, (quod quidem nemo in dubium vocabit) una sit, necesse est; unitas naturam rationis constituit; ut fieri non potest, ut duas simul *) mente concipiamus substantias, ita ratio alteram seu secundam rationem prorsus a se excludit. Ipsa per universum perpetua sit, sibiique similis et aequalis necesse est, ubique eadem, elata supra coeli et terre discrimen; etsi enim intra se ipsam diversos cogitandi cognoscendiique modos admittit et in se continet, nullo tamen modo permittit, ut ipsa a se disjungatur aut separetur. Diversi enim cogitandi modi, quos esse nemo potest infinitas ire, non consti- tuunt ipsius cogitationis diversitatem, sed cadunt tantummodo in relationem individui ad cogitationem, ut quae sit separata sejunctaque ab illo.

§. 16.

Id, quo homo ab homine distinetur, separatur atque secluditur, ideoque individuum singulare est — individuum enim nihil est extra seu praeter suam propriam differentiam, individuum ut individuum ideo tantummodo est, quia est ab aliis discretum, sublata differentia, ipsum tollitur individuum — tantum in numero rerum aut in casu positarum aut per se particularium sensibusque subjectarum referendum est. Hicce quidem homo ab altero discretus ea in re, quae ipsum ab altero secernit, omnia ponere, et totus ex ea aptus esse potest, ita ut, etsi rem particularem, eam tamen in loco essentiae suaे ponat. At aliud est, quod revera et per se ipsum est essentia, aliud, quod particulari cuidam homini est essentia. Neque, quia particulari cuidam homini essentia videtur, ideo particulare aliquid est essentia, sed eo ipso, quod particularis hominis tantum essentia, ideoque ipsum per se essentia particula- ris est, desinit esse essentia, quia essentiam nulla particularitas adtingit; neque, quod revera et per se ipsum omnium hominum est essentia, id desinit ideo esse essentia, quia ab omnibus hominibus non agnoscitur pro sua ipsorum essentia, sed id ipsum, quod ab unoquoque homine non agnoscitur, probat simul, id esse revera essentiam. Nam hominis essentia non immediate, non a natura adest et in promptu est, ita ut homo ad essentiam suam pervenire eamque agnoscere non possit, nisi se ipsum extollat in essentiam et ultra sensuum visa suamque ipsius particularita- tem animum moveat. — Etsi homines alii aliud fere pro sua ipsorum essen-

*) Cf. Spinoza Ethic. I. propos. XIV. etc.

ne aecipiunt, sola tamen cogitatio revera est hominum essentia, eaque non relativa et limitata, sed absoluta et suprema. Homo enim ideo tantummodo homo est, quia mente est praeditus; mens vero, quia cegitat, mens est. Cogitatio ea est actio, quae ipsius mentis sit origo, causa et ratio; mens non prius est, quam agit; origo et actio ejus unum sunt. Mens enim non res (Ding) est, quae ab actione est se-juncta, sed nihil est praeter seu extra suum actum. Ut accommodemus notiones nos-tras eorum captui, qui vanis opinionibus et praejudiciis imbuti actum sine re (sub-strato) coacipere non possunt, dicere quidem possumus, mentem esse rem, Esse, sed continuo adjicere debemus, talem esse rem, quae tota, quae penitus sit actus. Mens porro nisi cogitaret, non una esset, sed dilapsa et dispersa atque secata in vires, quin partes frusta quae alia ab aliis exclusa; cogitatio est unitas mentis. Et illae ipsae actiones, quae aliae sunt ac cogitatio, neque purae et mere spiritales mentis actiones, fieri non possent, nisi conceptae essent atque comprehensae in illa mentis unitate; v. c., ut hoc uno utar, non sentirem, nisi dum sentio, simul mei conscius essem. — Voluntas non primigenia et originalis mentis actio est, sed quae ex cogitatione ipsa demum profiscatur. Voluntas enim ipsa est cogitatio, sed ea, quae ad individuum pertinet, cum eoque adhuc conjuncta est; *) quam sententiam veram esse, vel hoc confirmatur, Iquod velle nihil aliud est, ac se ipsum determinare. Nam talis actio, quae me ipsum dirimat et dividat in duas quasi partes, determinantis nempe et deter-minati, eripiatque ex immediato sentiendi statu, ubi non discretus sum a memet ipso, ut homine singulari, fieri nequit, quin sit ipsa cogitatio. Volens, dum me ipsum deter-mino, ipse mihi opponor, ipse actus mei fio Objectum, quod pendet ex sola cogita-tione. Voluntas duo in se comprehendit: determinari et determinare. Ego, ut deter-minatus, sum individuum singulare, qualis non cogito; at illud determinare in actu voluntatis est cogitatio. Quare ejus cogitationis, quae non ad ipsum Universale spectat, sed potius hoc referat ad individuum, neque ad res ipsas earumque cogni-tionem pertineat, sed ad individuum ipsum, i. e. voluntatis cogitata non sunt cogitata, sed, ut ipsum individuum determinantia et ad hoc pertinentia cogitata, sunt

* Quod attinet ad individuum, voluntas igitur antecedit cogitationem. Cogitare non potest, nisi qui vult cogitare. Non ad agendum, sed ad cogitandum voluntas requiritur valentissi-ma et pertinacissima. Quocirca tantum abest, ut cogitatio et philosophia ad actiones mo-rales non pertineat, ut ipsa cogitatio sit summa et excelsissima actio mentis. In homine igitur singulari ex voluntate demum, ut quae sit cogitatio ad individuum pertinens, ipsum-que penetrat, tollat, dirimat sibique subjicit, pura cogitatio existit.

officia, leges, praescripta, quae homo ad effectum adducit. Voluntas igitur quasi interrupta et divisa cogitatio est; est enim divisa in se ipsam, cogitationem, quae me ipsum determinat, et in memet, qui determinor. Volens, dum me ipsum determino, separo me a me ipso (— alioquin enim non possem me ipsum determinare, sed sentirem tantummodo —), sed simul cohaereo adhuc mecum; Cogitans vero jam per se ipse sum separatus a memet, prorsus liber a me, totus extra me ipsum, ut hominem singularem. Ergo voluntas ea mentis actio est, cui diversitas et contrarietas adhuc inest, quippe quae sit cogitatio direpta et ad me ipsum pertinens; cogitatio contra proprie sic dicta ea mentis actio est, quae sit pura, simplex, indivisa a se, suisimilis, libera et immunis omni differentia et contrarietate, ideoque ea actio, quae ipsius mentis sit ratio et origo; originale enim omnino ea natura et conditione esse debet, quam modo in cogitatione significavimus.

§. 17.

Cogitatio ergo hominum absoluta est essentia. Essentia autem individuorum sejuncta separataque est ab iis, quoad sunt individua, alia ab aliis separata. Etenim, si essentia non secreta esset ab individuis ut singularibus, exclusisque alio ab alio, sed cum ipsis ut disjunctis unita, tot individuorum essent essentiae, quod sunt individua, quin individuum ipsum sui esset essentia atque substantia. Quod etiam in ipsam rerum naturam valet, ubi cuilibet rei immediate inest essentia. Canis v. c. totus est penitusque animal; genus item, animal (das Thier) totum cani inest; licet enim ab aliis speciebus prorsus sit discretus canis, non minus tamen, quam aliae toto celo ab eo distantes bestiae, totus est animal; etiamsi omnes naturae caninae latebras peragraveris, animal tamen nusquam non invenies, nunquam partem offendes, quae canem secludat ab animalium natura. Et tamen genus (essentia) sejunctum est a cani, alioquin enim nullae aliae praeter unum canem essent bestiae, vel canis ipse, bestia particularis, caeterarum bestiarum essentia, ipseque omnes caeteras bestiae eset. Ut essentia sit essentia, requiritur, ut sit simplex, unius modi, indecetia a se ipsa, non diversa et varia, et sunt individua, sed una. Quemadmodum individua a multitudine seu quantitate et diversitate, sic essentia ab unitate separari non potest. Quare, dum et quatenus cogito, ut qui ad unam et universalem hominum essentiam me extulerim, in eamque converterim, non diversus separatusque sum ab altero, sed potius ut pote separatus a memet ipso, qui sum singularis homo et ab altero separatus, totus sum cum altero unitus. Hominum essentia est eadem eorum absolute unitas, at co-

gitalis est essentia, ergo cogitans ad absolutam hominum unitatem perveni. — Flagrat homo studio inexpugnabili et inextincto, cum Altero, a quo natura est sejunctus, quoctunque modo fieri potest, se conjungendi desiderat, requirit Alterum, interna quadam et obscura vi atque potentia ad Alterum amandum impellitur, quin nisi cum Altero esse non potest, ita ut homo per conjunctionem demum, quae inter ipsum et Alterum intercedit, homo fiat; *) et talis homo, qui penitus et in se ipso esset singularis et solus, bestia esset, et bestia ipsa nihil aliud sit, quam homo penitus singularis, solus et solitarius. Homo autem Alterum non amaret, neque desideraret, neque cognoscere et agnosceret ut Alterum, nisi in se ipso esset Alter ipse, nisi quid inesset

*) Homo igitur fit, non nascitur. A natura enim non cogitat, a natura irrationalis est, totusque sejunctus ab Altero. Homini non, ut v. c. magneti virtus magnetica, ratio est innata et insita, neque provenit ex ipso, ut fructus ex arbore, quin imo homo ut singularis omni destitutus est ratione. Ratio enim communis seu universalis est; at homo singularis totus est sejunctus separatusque ab Altero, ergo singularis homo cogitare non potest; si singularis homo cogitaret, ipsa ratio; ipsa cogitatio singularis esset; atque ut malus non discreta est ab eas una, quae mala procreant, sic ipse, qui est singularis, tantummodo singularis, non cogitata procrearet, neque enim ipsius cogitata. Alterius simul esse possent, quemadmodum mali fructus non piri simul esse possunt. Quum ratio communis sit, neque singulari homine innata, neque peculiaris, homo profecto, nisi in republica viveret, nunquam perveniret ad rationem seu cognitionem. Homo non per se ipsum, sed per eam rationem, quae adest, quae ut communitas societasque vitae apparet, ad eam rationem pervenit, quae cogitat. Civitatis igitur origo non ex pactione quadam vel convenientia hominum, sed ex civitate ipsa, ex ratione ipsa est ducenda, quemadmodum homines non ex pactione se amant, ex pactione quadam cogitant etc. Homo, ut non cogitans, prorsus nihil est extra rempublicam; a primordiis humani generis arctissime secum junci erant homines communite et societate vitae; bestia quidem ut singularis est bestia; at homines tantummodo ut unus homo, ut humanum genus, ut Unum Totum, ut Una Res publica homines sunt. Origio rationis, prout scilicet in homine singulari existit, ex Toto, quod parte sua prius esse, cum Aristotele statuere ipsa ratione cogimur, ex Altero ejusque conspectu, sive quod singularis neque sui ipsius, neque rerum extrinsecorum objectarum sibi conscient esset, omnino excepunctione cui cum Altero ducenda est. Homo itaque cum Altero ita conjunctus est et commixtus, ut singularis homo res facta sit, atque si hominem querere vellemus, nondum corruptum societate hominum, ex quo cerneremus, quid esset homo extra societatem, talem honestem querere deberemus, qui non genitus et natus, sed ex nihilo esset creatus; nam enim in matris gremio miser homo humanis societate corruptitur et depravatur, quam sine dubio in infanticia nondum nisi animam non modo magnum vim habeat mater, sed haec ipsa infantis prima ratio, prima essentia sit censenda.

ipso, quod elatum est supra illum statum naturalem, ubi Alteri stat oppositus. Amor, amicitia, ut omnino quilibet certus et particularis modus unitatis et conjunctionis, quam iait homo liber et conscientius, proficiscitur tantummodo ex unitate universalis, primigenia, quae simpliciter est, non genita ex conscientia. Quum homo utpote ductus sensu quodam obscuro, non verum esse illum statum naturalem, ubi distat ab Altero, studio vehementi ardeat, cum illo se conjungendi, at omnes illi conjunctionis modi, cuius generis est amor, amicitia etc., particulares sint, imperfecti finitique, quippe in quibus differentia non penitus tollitur, quod v. c. amore ipso confirmatur, qui etiam in ipsa rei amatae praesentia et possessione semper desiderium quoddam manet, i. e. sensus discriminis et limitationis cuiusdam; *) necesse est, in hominis intimis penetralibus locus, us ita dicam, adsit, ubi illud desiderium Alterius expletum est, ubi non amplius Ego Tibi sum oppositus, ubi illa unitas jam non est conjunctionis certus quidam unitatis modus, sed infinita est, absoluta, undique expleta et perfecta; atque divinam illam unitatem nisi in cogitatione nusquam invenies. Quare homini quoque non modo studium cognoscendi, sed etiam cogitandi innatum est, quia cogitationi ipsi, ut actui, beatitudo quaedam divina inest. Quomodo igitur fieri possit, ut homo alterum amet, agnoseat, in republica vivat etc., id comprehendendi nequit, nisi concessa et intellecta absoluta hominum unitate, eaque, quae non generis instar, quale animalium unitatem concipere possumus, cogitata quaedam unitas, sed ipsa cogitatio, ipsa actus sit; nam eo ipso, quod animalium unitas non ipsa cogitatio est, sed tantummodo cogitata manet, animalia non eo peryenunt, ut se amant in vicem, agnoscent etc.

Illa sententia de natura cogitationis, hactenus et simpliciter supra (Nr. I.) tractata, quae nunc sic concipi et pronunciari potest: Cogito, ergo omnes sum homines, etiam pro supremo decreto et absoluto principio morum doctrinae accipi potest. Ideo enim, quod

*) Hinc intelligere possumus: Nevalis illud: „Siehe ist burchius Freihheit“ quod eatenus verum est, quoad amori sensu quidam termini insuperabilis et obstaculi cuiusdam admixtus est. Amans enim quidem se ipsum, qui est singularis et solitarius, tollit et perdit quasi, ut Alter fiat, idem cum eo; sed illa unitate, quae amore conficitur, quia est particularis et limitata, neque ipse, neque Alter, ut Alter, vera tollitur. Unitatatem amoris dico conjuncti simul duo manent; unitas mei ipsius et Alterius tantummodo, ut sequuntur; qui duo particulares homines conjungit, et eo ipso, quod unitas sensus tantum est, diversa est ipsa in duos homines.

cogitans non sum discretus separatusque ab Altero, etiam in agendo eo tendere debeo, ut non discretus sim ab Altero, ut illa unitas, quae ab aeterno et per se, non meo actu et conscientia effecta, locum habet in cogitatione, etiam in memet ipso, qui sum singularis seclususque ab Altero, appareat, exprimatur et exhibeat. Ego ut agens me ipsum quasi imitari et prosequi debeo, quoad cogito. Cogitatio omnis actionis tuae sit Archetypon. Secundum essentiam seu cogitationem non discretus es ab Altero, ergo etiam, quoad agis et vivis, in te ipso ut homine singulari esto, qualis revera, qualis secundum veram tuam essentiam es.

§. 18.

Hominum ergo ratio una est, eorumque una essentia; at ratio, nisi ipsa per se, nisi simpliciter et omnino una esset, nec hominum quidem essentia una esse posset. Ratio enim, quod jam supra apparuit, non cogitata quaedam et abstracta unitas est, sed ea est unitas, quae revera sit ut unitas; ratio ipsa actus et veritas (Wirklichkeit) est, sive in cogitatione actu adest ratio ut unitas; revera enim cogitans ab Altero non sumi sejunctus. Itaque ratio, quam non modo sit hominum una essentia, quo genus animalium diversorum est essentia atque unitas, quod (genus) non adest, neque apparet in rerum natura ut genus, sed in cogitatione adsit ut unitas, ut ratio praesens sit, propterea quia in cogitatione revera, non secundum notionem tantum prorsus sunt sublati homines singulares et diversi; non modo hominum respectu, ut qui revera sint sublati cogitantes, sed etiam respectu sui ipsius sive per se ipsa est una, ita ut unitas hominum nihil aliud exprimat significetque, quam unitatem rationis ipsius. Quocirca ratio, quam non modo hominum respectu, sed etiam respectu sui ipsius est una, atque hominum non minus unitas, quam sui ipsius, profecto simpliciter una, omnino una sit: necesse est: Quod enim ratione sui ipsius Unum est, id eo ipso sine ulla ratione (Rücksicht), conditione atque restrictione Unum est, vel ideo Unum est, quod Unum est; si v. c. dico, virtutem tantum ratione sui ipsius, non utilitatis vel aliud cajacunque rei causa aestimandam et sequendam esse, nihil aliud dico, quam sine ulla ratione et restrictione esse sequendam. — Existentia rationis non diversa est ab ipsius universalitate unitateque. Etenim, quam cogitatio ipsius rationis sit actus, in cogitatione autem revera sunt sublati et negati homines singulares et diversi; rationis existentia et actus sunt non discreta ab ejus unitate et universalitate. Existentia rationis est ipsa ratio, quoad in actu est; ipsa unitas rationis est ejus existentia, vel existentia rationis non cadit extra ipsam rationis unitatem, ita ut ratio per se ipsa et absolute una sit.

§. 19.

Rationem esse unam sive non finitam — est enim *) idem — etiam in eo cernitur, quod adeo in communi vita et vulgari hominum consuetudine omnis enuntiatio, omne judicium, etiamsi ea, de quibus loquimur, ex infinito sint rerum finitarum genere, infinitatem tamen et continet et exprimit. Qualecumque fuerit id, de quo judicium facio, quum dico: hoc ita, non aliter, quamquam singularia quaedam pono, ea tamen affirmo sine ulla conditione et restrictione, sine ullo alterius cuiusdam rationis respectu, cui id, quod ego affirmo, secus ac mihi videatur. Ergo quodlibet judicium, si quidem ad formam ejus tantummodo respicitur, infiniti ipsius infinita potest appellari affirmatio. Pono quidem aliquid tantummodo, at illud Ponere infinitum est, ideoque etiam in quovis certo determinatoque judicio infinitas ipsa adest. Atque id inde venit, quod quaelibet determinata veritas veritatem ipsam et omnem et totam continet; neque enim verum esse posset veri aliquid, nisi veritas ipsa ei inesset; nam nisi una, universalis et omnis veritas in eo, quod aliquid veri est, inesset, neque ipsa esset ea, quae est et esse debet, quia aliquid per se ipsum, non per illam verum, ideoque altera quaedam extra unam veritatem esset, neque aliquid veri verum, quia sine veritate verum esset. Ubique igitur hanc declarat certitudinem ratio, sese infinitam esse et unam, ubique est infinita sui ipsius affirmatio.

§. 20.

Fuere inter veteres philosophos, qui mortem prorsus nihil ad hominem esse dicerent, quod vita sive sensus, qui non nisi, quod revera sit, (positivum) perciperet, non sui ipsius negationem, neque quisquam igitur mortem suam posset sentire. Idem valet in terminos rationis: alteram rationem se nisi ipsius terminos i. e. negationem concipere non potest. Illa enim cogitatio, qua rationem esse finitam statuimus, semper esset cogitatio, ergo rationis affirmatio, non negatio. Quare nullo pacto fieri potest, ut ratio se ipsam finitam ponat; alioquin enim ratio se simul et rationem et non rationem cogitat.

Ut aliquid finitum nominari et ut finitum sciri possit, alterum requiritur, quoniam comparetur illud, et ad quod relatum, ipsam illud limitatum videatur; finitur aliquid non nisi in coniunctione et relatione ad alterum. Ut ergo ratio se cognosceret

*) Infinitas est inseparabilis ab unitate. Cf. quoque §. 15. Quare, qui finibus certis circumscriptam esse eam rationem, quac in mente humana apparet, obtinet, necessario duas rationes statuit:

determinatam, cum altero quodam se conferre deberet; id alterum aut irrationale esset aut rationale (nam supra rationem nihil potest cogitari); at nunquam ratio, neque quum ad irrationale se referret, id quod per se a ratione abhoret.*). — quid enim quaeso esset rationi communis cum irrationali; et quomodo illa ab hoc determinari posset? — neque, quum cum eo, quod rationale est, se conferret, limitatam se cognoiceret; qui enim fieri posset, ut ratio in eo sive per id, quod per rationem ipsam est rationale, terminos sibi inveniret impositos; quin fac, rationem in comparatione cum altero limitibus se circumdatam reperire, certe illa comparatio; illa limitatio rationalis esse deberet i. e. consentanea rationi ejusque naturae (quomodo enim fines, qui essent irrationales, rationis i. e. rationales esse possent?) quodsi autem congrui essent rationi, illi fines desinerent continuo esse fines, ratio enim in illis se ipsam affirmatam, naturalisque suam expressam cerneret, neque eos, utpote rationales, aliunde sibi impositos, sed se per se ipsam limitatam i. e. in finibus suis sibi ipsi congruam et comparem h. e. non limitatam cognosceret.

Haec materia etiam hoc modo explicari posset: Tales cogitandi formulae qualis est limitatio seu finis et terminus, propterea quod ratio ipsa (vel cogitatio) ex se eas procreat, neque adhibet, nisi quum res naturales singulares, contrariasque per se cogitationi inter se comparat et dijudicat, in rationem ipsam transferri non possunt aut debent, alioquin enim ratio ipsa in numero rerum singularium et relationum poneretur. Quidquid tibi finitum videtur, per rationem tibi ita videtur; quomodo autem quaeso rationem ipsam, per quam solam finitum omnino aliquid esse cognoscis, finitam judicare potes? Quodsi ipsa ratio esset finita, prorsus nihil ut finitum cogitare, neque omnino termini vel finis notionem habere possemus.

*). Id solum, quod natura et per se ipsum irrationale esset, terminus et finis rationis dici posset. „Denn das, worin kein Verstand wäre, könnte auch nicht Vorwurf des Verstandes seyn, daß Erkenntnißlose selbst nicht erkannt werden,” ut praeterea ait Schellingius (V. Ueber das Verhältniß der bildenden Künste zur Natur S. 14.). Illico autem cuilibet liquebit, talem terminum non esse terminum; si enim ratio propterea, quod irrationale non cognosceret, esset finita, ideo, quod ratio est, finita esset; quod absurdum est; alioquin enim etiam id, quod vere est infinitum, ideo, quod infinitum est, finitum esset, et Deus propterea, quod Deus est, neque non — Deus vel multae res finitae, esset finitus. Nam si res finita idcirco est finita, quod haec certa et determinata res est, non alia, ac ipsa est; infinitum contra ideo, quod id ipsum est, quod est, infinitum est.

§. 21.

Est igitur una eademque ratio, ut per Omnia, sic per omnes homines sibi absolute constans et aequalis. Atque haec ipsa opinienum et notionum et sententiarum tam infinita varietas, diversitas atque repugnantia, quae est inter homines, obiterque spectata firmissimum argumentum *) contra unius rationis ideam esse videtur, docet indicatque, si accuratus rem inquisiveris, esse tantummodo unam rationem. Nam si suam quisque haberet rationem, et quot individua, tot rationes essent, altissimum inter homines esset silentium, summa quies et inertia, nec nobis ipsi mutuo possemus repugnare. Meorum enim cogitacionum, si meam rationem haberent genitricem, etiam κειτησον, quo judicarentur, in eadem ratione mea propria ingenitum esset. Hic meus intellectus suum ipsius esset exemplar, genus et mensura, qui in cogitationis suis semper sibi ipsi responderet, atque constaret, nec prorsus cogitata mea alterius cogitationis contraria essent, quippe quae itidem in alterius ratione propria causam suumque exemplar habentia, ad se ipsa tantum referrentur, exclusa omni relatione, comparatione atque convenientia cum meis cogitatis. An vero vitis, quoniam uvas fert, ceraso repugnat, ideo, quod haec cerasa progignit, non uvas? Minime vero; id modo sibi repugnaret, si vitis ut suos, ita cerasi quoque procrearet fructus. Uvae enim ab cerasis diversae existunt ex vitis integra natura, quae propria est et diversa a cerasi natura; et sicuti fructus vitis ad vitem ipsam solam, non ad cerasum sunt referendi, sic vitis natura et indoles, utpote quae propria sit et sibi velut vivat, non ad cerasum refertur, sed ad se ipsam; neque igitur uvae repugnant cerasis. Revera igitur, ut non dissimile sibi esse potest, nisi quod simile sibi est, neque impar, nisi quod par ipsum; sic intra id solum, quod Unum est, repugnantia et diversitas locum habet, vel ea tantummodo sibi possunt contradicere, quae relationem inter se habent necessariam, commune et idem exemplar, unam et eandem causam et naturam. Si igitur sua quisque ratione esset praeditus, vel (nihil enim differt) nisi ratio una et universalis esset; neque omnino ex nobis ipsis exire possemus in alterum,

*) Petrus Baylius in lexico suo historico critico ita Averroem, qui unam tantummodo hominum rationem esse docueret, refellit: „Que peut-on imaginer de plus chimerique, que de pretendre, que deux Philosophes, dont l'un nie, l'autre affirme la même thèse en même temps, ne sont qu'un seul être (!?) à l'égard de l'intellect?“ Atque paulo post Antonium Sirmondum probat eadem, ac Baylius, proferentem: „Quomodo in unam et eandem, inquit, intelligentiam simul cadet contrarietas illa opinionum et sententiarum, quam toties in hominibus experinatur, cum unus sit, alter negat de eodem idem?“

heque nos i matro intelligeremus; neque cogitata nostra ullis impetrare aut vellemus aut possemus.

§. 22.

Sunt, qui vel bestiis ipsis assignent rationem, nec defuere, qui tantum iis tribuerent, ut immanitatem antetulisse viderentur humanitati. Fingamus, si placet, animalibus ipsis inesse rationem; hoc certe est perspicuum, toto coelo distare animalium ab hominum ratione, quod ratio hominum ipsa (ratio est) i. e. communis, una, nec diversa a se ipsa; animalium contra ratio disjecta et dissipata in tot rationes, quot sunt animalia seu animalium species. Hujus enim determinatae bestiae ratio est ipsa haec bestia determinata, non, quod commune sit, per se, ac supra hanc ipsam collatum; sed tota est illa determinata ab hujus animalis propria particularitate; species enim, sub quas cadit hoc vel illud animal, sunt termini insuperabiles, quibus circumsepta est eorum ratio; neque hujus animalis ratio ipsa est sui argumentum, sed nihil est in ea, praeter hoc animal ipsum; hoc singulare enim et ratio sunt una res indistincta, neque valet bestia se a se ipsa secernere, atque a se separata liberataque commutare per se condipere; premitur sic ratio in animalibus, velut mole quadam gravissima, speciei particularitate. — Animalia quippe, quatenus sunt speciebus subjecta, paria inter se sunt, eorumque actiones, ut ita dicam, et relationes, quae intercedunt ipsis cum bestiis ejusdem aut diversae speciei, nec non cum rebus, quae extra ipsa sunt, communi quodam sunt constitutae modo; in eoque, quod a specie sua sequuntur singulare bestiae, neque petunt, neque faciunt, nisi quod ipsa specie i. e. objectiva et communis singularum natura constitutum est, quodam modo rationales possunt nominari. At animal singulare, quoniam in se ipso se discernere non valet, nec se, quatenus singulare est, separare a se, quatenus commune aliquid est, a specie sua non est diversum; et contrario tota coalescit et miscetur cum singulo quoque species. —) natus singuli quidem potest diffiniri a specie diversa. Ita ut singulare animal non sit nisi singularis, sed tantummodo ad se

*) Quantumvis Averroës (cf. Bruckerius, ep. Philo, Tom. III. 117. 118) in eo, quod hominem rationem unam numero seu specie accepit, sic enim statuisse traditur — sit reprehendendus, contra eos tamen, qui principis rationem in auctoritate placent, idque eo modo, quo Subjecto alicui logico praedicatum quoddam inhaeret, id præcipue ingendum est, rationem ab homine separatam, quin extra hominem, quatenus is est individuum singulare sitam esse. Ne hoc thesiq; est. V. XII. VI. quod. III. VIII. nov. 1. cf. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 5510. 5511. 5512. 5513. 5514. 5515. 5516. 5517. 5518. 5519. 5520. 5521. 5522. 5523. 5524. 5525. 5526. 5527. 5528. 5529. 5530. 5531. 5532. 5533. 5534. 5535. 5536. 5537. 5538. 5539. 5540. 5541. 5542. 5543. 5544. 5545. 5546. 5547. 5548. 5549. 55410. 55411. 55412. 55413. 55414. 55415. 55416. 55417. 55418. 55419. 55420. 55421. 55422. 55423. 55424. 55425. 55426. 55427. 55428. 55429. 55430. 55431. 55432. 55433. 55434. 55435. 55436. 55437. 55438. 55439. 55440. 55441. 55442. 55443. 55444. 55445. 55446. 55447. 55448. 55449. 55450. 55451. 55452. 55453. 55454. 55455. 55456. 55457. 55458. 55459. 55460. 55461. 55462. 55463. 55464. 55465. 55466. 55467. 55468. 55469. 55470. 55471. 55472. 55473. 55474. 55475. 55476. 55477. 55478. 55479. 55480. 55481. 55482. 55483. 55484. 55485. 55486. 55487. 55488. 55489. 55490. 55491. 55492. 55493. 55494. 55495. 55496. 55497. 55498. 55499. 554100. 554101. 554102. 554103. 554104. 554105. 554106. 554107. 554108. 554109. 554110. 554111. 554112. 554113. 554114. 554115. 554116. 554117. 554118. 554119. 554120. 554121. 554122. 554123. 554124. 554125. 554126. 554127. 554128. 554129. 554130. 554131. 554132. 554133. 554134. 554135. 554136. 554137. 554138. 554139. 554140. 554141. 554142. 554143. 554144. 554145. 554146. 554147. 554148. 554149. 554150. 554151. 554152. 554153. 554154. 554155. 554156. 554157. 554158. 554159. 554160. 554161. 554162. 554163. 554164. 554165. 554166. 554167. 554168. 554169. 554170. 554171. 554172. 554173. 554174. 554175. 554176. 554177. 554178. 554179. 554180. 554181. 554182. 554183. 554184. 554185. 554186. 554187. 554188. 554189. 554190. 554191. 554192. 554193. 554194. 554195. 554196. 554197. 554198. 554199. 554200. 554201. 554202. 554203. 554204. 554205. 554206. 554207. 554208. 554209. 554210. 554211. 554212. 554213. 554214. 554215.